
令和 2 年度 11 月分 

 

建設・上下水道関係 

件 名 横断歩道の設置について 

内 容 
 千葉白井病院と目の前にある白井総合公園の間に横断歩道を設置して行きやすい

ようにしてほしい。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

御要望いただきました横断歩道の設置・管理については公安委員会（警察）が行って

おり、また、当該道路（県道千葉ニュータウン北環状線）の管理につきましては、千

葉県となっております。 

そのため、いただきました横断歩道設置の御要望については、当該道路を管理して

いる千葉県印旛土木事務所に当方より申し伝えますので、御理解いただきますようお

願いいたします。 

（関係課：道路課） 

 

件 名 水道について 

内 容 

 里帰り出産のため白井市神々廻に帰ってきましたが井戸水のため不便です。 

ミルクを作るために水道水でいいところを、水道水が出ないため軟水を購入して

作っています。 

特に困っているのは電化製品です。先日、子供の声が枯れてしまっていたため加

湿器を購入したのですが、井戸水の使用は不可と説明書に書かれていました。 

先日、上下水道課に事情を説明し、水道水を手に入れることができる場所はない

か問い合わせをしました。「ちばポタ」を紹介していただきましたが、日常生活で使

う水を 500ml100 円で購入しなければならない環境に疑問を感じたためこのお手

紙を出させていただきます。 

ホームページの「白井の水道のあゆみ」等を拝読しました。市営水道の整備は昭

和 59 年から始まっているとのことですが、いつまでに市内全ての水道の整備が終

わる計画なのでしょうか。 

また、「白井の水道のあゆみ」の中に「近年は地下水の減少や水質の悪化などによ

り、利用が難しい状況となりつつあります。」との記載があります。そのような状況

であるならば、未だ水道が整備されていない地域の住民が適正価格で水道水を手に

入れられる環境を整えていただけないでしょうか。 

安心して子育てができる白井市であることを願っております。 

どうぞよろしくお願い致します。 



回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙につきまして、回答させていただきます。 

 白井市全域３，５４８ha のうち水道は、県営水道区域８３６ha、市営水道区域９

７６ha の２つの水道事業体により給水されており、神々廻地区を含む残りの１,７３

６ha は水道未認可区域となっております。 

現在市では、既認可区域内の安定供給に向け管網整備を行っており、市の第５次総

合計画（２０２５年まで）内での水道区域の拡張計画はございません。 

また、水道区域を拡張する場合は施設の建設や水源の確保に多額の費用が必要になり

ますが、本年４月には、水道料金を平均１５％値上げさせていただくなど、市の水道

事業の経営状況は厳しく、区域拡張は難しい状況です。 

いただいた御意見については、今後の参考とさせていただきますので御理解くださ

るようお願い申し上げます。 

 （関係課：上下水道課） 

 

件 名 南山公園池周りの紅葉について 

内 容 

南山公園の調整池周りを散策していたところ赤色の紅葉もみじが、橋の横手にた

った１本しか見当たらず、赤色の温かい色が何処にも無いので、寒々しい寂しい感

じの南山公園の池周りになっております。 

 池に映る木々も美しく折角の素敵な公園ですので、秋を彩る赤く色づく紅葉もみ

じの苗木を 2～3 本で良いので池の水辺に映る位置に植えて頂けないでしょうか。 

私は白井市に住んで 30 年余りになりますが、ここに赤色の紅葉もみじが加われ

ば、私亡き後の将来も、緑色に黄色に赤色が揃う、美しい紅葉の名所になるかも知

れません。                                  

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙につきまして、回答させていただきます。 

南山公園の池については、一級河川利根川水系法目川防災調節池となっており、千葉

県が管理者となっております。 

そのため、御要望いただきました池の水辺に映る位置へ苗木を植えることについて

は、池の管理を行っている千葉県（印旛土木事務所）へ御要望をお伝えさせていただ

きます。 

心温まる御要望をいただいたにも関わらず、大変申し訳ございませんが御理解いた

だきますようお願いいたします。 

貴重な御意見をありがとうございました。 

（関係課：都市計画課） 

 


